S-662

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-508

Local Government in India (Part-2) भारत में स्थानीय शासन (भाग-2)

MA Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What are the major issues and challenges of urbanization and development.

नगरीकरण और विकास के प्रमुख मुद्दे और चुनौतियाँ क्या हैं?

2. Describe the state of Municiple finance and suggest necessary methods to strengthen it.

नगरपालिका वित्त की स्थिति का वर्णन कीजिए तथा उसके सुदृढ़ करने के आवश्यक तरीके समझाइए।

3. Explain the significance, role and responsibilities of the urban Local Government.

नगरीय स्थानीय सरकार के महत्त्व, भूमिका तथा जिम्मेदारियों की व्याख्या कीजिए।

- **4.** Describe the structure of Urban Local Government in India. भारत में नगरीय स्थानीय सरकार की संरचना का वर्णन कीजिए।
- **5.** Examine the adequacy of financial resources for urban Local Bodies to function effectively.

नगरीय स्थानीय निकायों को प्रभावी ढंग के कार्य करने के लिए वित्तीय संसाधनों की पर्याप्तता का परीक्षण कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times8=32)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the problems of Autonomy and Accountability in Municipal Corporation.

नगर निगम में स्वायत्तता एवं जवाबदेयता की समस्याओं को समझाइए।

2. State the financial resources of Municipal Bodies.

नगरीय निकायों के वित्तीय स्रोत बताइए।

3. Clearify the functions of Municipal Corporation.

नगर निगम के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

4. Write the major problems of urban Administration in India.

भारत में नगरीय प्रशासन की प्रमुख समस्याएँ लिखिए।

- 5. Write the features of 74th Constitutional Amendment. 74वें संविधान संशोधन की विशेषताएँ लिखए।
- 6. How chairman of Nagarparishad is elected ?
 नगर परिषद् के सभापति का निर्वाचन किस प्रकार होता है?
- **7.** What are basic reasons of poor financial condition of urban Local Bodies.

नगरीय स्थानीय निकायों की कमजोर वित्तीय स्थिति के मुख्य कारण क्या हैं?

8. Explain the importance of Municipal Corporation.

नगरपालिका प्रशासन के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।